
ZÁKON 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Povaha vlastnického práva a jeho rozsah 

Díl 3 

Vlastnictví 

 

Oddíl 1 

Předmět a obsah vlastnického práva 

 

§ 1011 

 

Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím. 

  

§ 1012 

 

Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a 

jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům 

závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem 

je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit. 

  

Omezení vlastnického práva 

 

§ 1013 

 

(1) Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, 

stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka 

(souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání 

pozemku; to platí i o vnikání zvířat. Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek 

jiného vlastníka bez ohledu na míru takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, 

ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod. 

  

(2) Jsou-li imise důsledkem provozu závodu nebo podobného zařízení, který byl úředně 

schválen, má soused právo jen na náhradu újmy v penězích, i když byla újma 

způsobena okolnostmi, k nimž se při úředním projednávání nepřihlédlo. To neplatí, 

pokud se při provádění provozu překračuje rozsah, v jakém byl úředně schválen. 

  

§ 1014 

 

(1) Ocitne-li se na pozemku cizí movitá věc, vydá ji vlastník pozemku bez zbytečného 

odkladu jejímu vlastníku, popřípadě tomu, kdo ji měl u sebe; jinak mu umožní vstoupit 

na svůj pozemek a věc si vyhledat a odnést. Stejně tak může vlastník stíhat na cizím 

pozemku chované zvíře nebo roj včel; vletí-li však roj včel do cizího obsazeného úlu, 

nabývá vlastník úlu vlastnické právo k roji, aniž je povinen k náhradě. 



(2) Způsobí-li věc, zvíře, roj včel nebo výkon práva podle odstavce 1 na pozemku 

škodu, má vlastník pozemku právo na její náhradu. 

  

§ 1015 

 

Způsobila-li movitá věc na cizím pozemku škodu, může ji vlastník pozemku zadržet, 

dokud neobdrží jinou jistotu nebo náhradu škody. 

  

§ 1016 

 

(1) Plody spadlé ze stromů a keřů na sousední pozemek náleží vlastníkovi sousedního 

pozemku. To neplatí, je-li sousední pozemek veřejným statkem. 

  

(2) Neučiní-li to vlastník v přiměřené době poté, co ho o to soused požádal, smí soused 

šetrným způsobem a ve vhodné roční době odstranit kořeny nebo větve stromu 

přesahující na jeho pozemek, působí-li mu to škodu nebo jiné obtíže převyšující zájem 

na nedotčeném zachování stromu. Jemu také náleží, co z odstraněných kořenů a větví 

získá. 

  

(3) Části jiných rostlin přesahující na sousední pozemek může soused odstranit šetrným 

způsobem bez dalších omezení. 

  

§ 1017 

 

(1) Má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby se soused 

zdržel sázení stromů v těsné blízkosti společné hranice pozemků, a vysadil-li je nebo 

nechal-li je vzrůst, aby je odstranil. Nestanoví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li z 

místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle výšky přesahující 3 

m jako přípustná vzdálenost od společné hranice pozemků 3 m a pro ostatní stromy 

1,5 m. 

  

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, je-li na sousedním pozemku les nebo sad, 

tvoří-li stromy rozhradu nebo jedná-li se o strom zvlášť chráněný podle jiného právního 

předpisu. 

  

§ 1018 

 

Pozemek nesmí být upraven tak, aby sousední pozemek ztratil náležitou oporu, ledaže 

se provede jiné dostatečné upevnění. 

  

 

 

 



§ 1019 

 

(1) Vlastník pozemku má právo požadovat, aby soused upravil stavbu na sousedním 

pozemku tak, aby ze stavby nestékala voda nebo nepadal sníh nebo led na jeho 

pozemek. Stéká-li však na pozemek přirozeným způsobem z výše položeného pozemku 

voda, zejména pokud tam pramení či v důsledku deště nebo oblevy, nemůže soused 

požadovat, aby vlastník tohoto pozemku svůj pozemek upravil. 

  

(2) Je-li pro níže položený pozemek nutný přítok vody, může soused na vlastníku výše 

položeného pozemku požadovat, aby odtoku vody nebránil v rozsahu, ve kterém vodu 

sám nepotřebuje. 

  

§ 1020 

 

Má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby se soused zdržel 

zřizování stavby na sousedním pozemku v těsné blízkosti společné hranice pozemků. 

  

§ 1021 

 

Vlastník umožní sousedovi vstup na svůj pozemek v době, rozsahu a způsobem, které 

jsou nezbytné k údržbě sousedního pozemku nebo k hospodaření na něm, nelze-li 

tohoto účelu dosáhnout jinak; soused však nahradí vlastníku pozemku škodu tím 

způsobenou. 

  

§ 1022 

 

(1) Nemůže-li se stavba stavět nebo bourat, nebo nemůže-li se opravit nebo obnovit 

jinak než užitím sousedního pozemku, má vlastník právo po sousedovi požadovat, aby 

za přiměřenou náhradu snášel, co je pro tyto práce potřebné. 

  

(2) Žádosti nelze vyhovět, převyšuje-li sousedův zájem na nerušeném užívání pozemku 

zájem na provedení prací. 

  

§ 1023 

 

(1) Vlastník pozemku musí snášet užívání prostoru nad pozemkem nebo pod 

pozemkem, je-li pro to důležitý důvod a děje-li se to takovým způsobem, že vlastník 

nemůže mít rozumný důvod tomu bránit. 

  

(2) Z takového užívání cizího prostoru nemůže nikdo odvodit právo, jehož by se mohl 

někdo dovolávat po odpadnutí důvodu, který k užívání opravňoval; pokud však v 

důsledku tohoto užívání vzniklo úředně schválené zařízení, může vlastník žádat 

náhradu škody. 



Rozhrady 

  

§ 1024 

 

(1) Má se za to, že ploty, zdi, meze, strouhy a jiné podobné přirozené nebo umělé 

rozhrady mezi sousedními pozemky jsou společné. 

  

(2) Společnou zeď může každý užívat na své straně až do poloviny její tloušťky a zřídit 

v ní výklenky tam, kde na druhé straně nejsou. Nesmí však učinit nic, co zeď ohrozí 

nebo co sousedovi překáží v užívání jeho části. 

  

§ 1025  

 

Kde jsou rozhrady dvojité nebo kde je vlastnictví rozděleno, udržuje každý svým 

nákladem, co je jeho. 

  

§ 1026 

 

Vlastník není povinen znovu postavit rozpadlou zeď, plot nebo obnovit jinou rozhradu, 

musí ji však udržovat v dobrém stavu, hrozí-li následkem jejího poškození sousedovi 

škoda. Dojde-li však k takovému narušení rozhrady, že hrozí, že se hranice mezi 

pozemky stane neznatelná, má každý soused právo požadovat opravu nebo obnovení 

rozhrady. 

  

§ 1027 

 

Na návrh souseda a po zjištění stanoviska stavebního úřadu může soud uložit 

vlastníkovi pozemku povinnost pozemek oplotit, je-li to potřebné k zajištění 

nerušeného výkonu sousedova vlastnického práva a nebrání-li to účelnému užívání 

dalších pozemků. 

  

§ 1028 

 

Jsou-li hranice mezi pozemky neznatelné nebo pochybné, má každý soused právo 

požadovat, aby je soud určil podle poslední pokojné držby. Nelze-li ji zjistit, určí soud 

hranici podle slušného uvážení. 


